
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

_10.11.2017_                                                                                           №_1255__ 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры 

противодействия незаконному 

потреблению наркотических средств, 

психотропных веществ и их незаконному 

обороту в Вязниковском районе на 2018-

2020 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров», Указом Губернатора Владимирской области от 02.06.2009 № 10 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Владимирской 

области до 2030 года» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия незаконному потреблению наркотических средств, 

психотропных веществ и их незаконному обороту в Вязниковском районе на 

2018-2020 годы» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления общественной безопасности и административного 

контроля администрации района. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава администрации                                                                    И.В. Зинин 

 



 Приложение  

к постановлению администрации района  

от 10.11.2017  № 1255 
 
 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры противодействия незаконному потреблению наркотических 

средств, психотропных веществ и их незаконному обороту в Вязниковском 

районе на 2018-2020 годы» 

 

I. Паспорт муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 

незаконному потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их 

незаконному обороту в Вязниковском районе на 2018-2020 годы» 

 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры 

противодействия незаконному потреблению 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

незаконному обороту в Вязниковском районе на 2018-

2020 годы» (далее - программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ 

«О наркотических средствах и психотропных 

веществах»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации   от  18.10.2007  

№ 1374 «О дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров»; 

Указ Губернатора Владимирской области от 02.06.2009  

№ 10 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Владимирской области до 2030 

года» 

Заказчик 

программы 

Администрация Вязниковского района 

Руководитель 

программы 

Управление общественной безопасности и 

административного контроля администрации района 

Цели и задачи  

программы 

Целями программы являются:  

1. Повышение качества и результативности 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту. 

2. Повышение эффективности взаимодействия органов 

исполнительной власти местного самоуправления, 

правоохранительных структур  и общественных 

организаций в антинаркотической деятельности. 

3. Сокращение количества лиц, употребляющих 

наркотики и психотропные вещества в немедицинских 



2 
 

целях. 

4. Создание системы комплексной реабилитации и 

ресоциализации наркозависимых.  

Задачи программы: 

- совершенствование деятельности органов 

исполнительной власти, местного самоуправления, 

правоохранительных структур, общественных 

объединений и волонтерских организаций в работе по 

профилактике наркомании, сокращению на этой основе 

уровня правонарушений; 

- усиление антинаркотической пропаганды, воспитания и 

образования, использования возможностей средств 

массовой информации, социальной рекламы в интересах 

привлечения населения к здоровому образу жизни, 

занятиям физической культурой и спортом - как 

альтернативы немедицинского потребления наркотиков; 

- формирование комплексной системы профилактики 

наркомании и связанных с ней правонарушений среди 

лиц, относящихся к группе повышенного риска 

немедицинского потребления наркотиков и 

психотропных веществ, сокращение количества 

преступлений, совершенных подростками или при их 

соучастии; 

- обеспечение условий для эффективного лечения 

наркозависимых, их социальной реабилитации и 

ресоциализации; 

- улучшение материально-технического обеспечения 

субъектов антинаркотической деятельности 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

программы 

Важнейшими индикаторами и показателями программы 

являются: 

- количество лиц, впервые обратившихся в 

наркологические учреждения для лечения от наркомании; 

- число потребителей наркотических средств и 

психотропных веществ, состоящих на учете в 

Государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения Владимирской области «Вязниковская 

районная больница» 

Сроки реализации 

программы 

2018-2020 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объём финансовых средств для реализации 

программы составляет 309,0 тыс. руб., в том числе: 

2018 – 103,0 тыс. руб. 

2019 – 103,0 тыс. руб. 

2020 – 103,0 тыс. руб. 

Ожидаемые Реализация программы позволит к концу 2020 года: 



3 
 

конечные 

результаты 

реализации 

программы  

- уменьшить на 8% число потребителей наркотических 

средств и психотропных веществ, состоящих на учете в 

ГБУЗ ВО «Вязниковская РБ»; 

- уменьшить на 5% количество лиц, впервые 

обратившихся в наркологические учреждения по поводу 

лечения от наркомании 

Контроль 

за исполнением 

программы  

Начальник управления общественной безопасности и 

административного контроля администрации района  

II. Характеристика проблемы 

и обоснование её решения программными методами 

В предыдущие годы в рамках реализации на территории муниципального 

образования Вязниковский район антинаркотической программы Вязниковского 

района «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» на 2010 - 2014 годы, 2015 - 2017 годы осуществлен ряд 

организационно-профилактических мер, направленных на совершенствование 

профилактики наркомании, выявление каналов поступления в район 

наркотических средств и психотропных веществ, пресечение деятельности 

наркодилеров и организованных преступных сообществ, укрепление 

межведомственного взаимодействия в работе. 

Принимаемые меры по борьбе с распространением наркомании и 

наркопреступности позволили сократить очаги произрастания 

наркотикосодержащих растений.  

Стало традиционным ежегодное проведение антинаркотических акции  

«Спорт против наркотиков».  

Однако наркотическая ситуация последних лет выдвигает на первый план 

все новые угрозы. Несмотря на  сокращение, местные сырьевые ресурсы 

продолжают играть важную роль в структуре незаконного оборота наркотиков. 

Вызывает серьезное беспокойство проблема немедицинского потребления 

наркотиков в общественных местах. В образовательных учреждениях еще 

ощущается нехватка методических материалов по проблеме профилактики 

наркомании. 

Решение задач, направленных на достижение качественных положительных 

сдвигов в развитии наркотической и криминогенной ситуации, невозможно без 

серьезной поддержки, широкого привлечения негосударственных структур, 

общественных объединений и граждан. Это обусловливает необходимость 

программно-целевого подхода к регулированию данного вопроса. 

По сведениям ГБУЗ ВО «Вязниковская РБ» по итогам 9 месяцев 2017 года 

на территории Вязниковского района проживает 89 человек, употребляющих 

наркотические средства и психотропные вещества, 1 человек болен наркоманией 

и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, 72 больных с 

установленным диагнозом «наркомания» состоят на учете. Рост количества 



4 
 

потребителей наркотических, психотропных средств и наркозависимых лиц 

свидетельствует о недостаточной эффективности профилактики работы в данном 

направлении. 

В настоящее время имеются проблемы создания условий для оказания 

медицинской помощи и проведение медико-социальной реабилитации больных 

наркоманией, внедрения современных методик лечения заболевания, оснащения 

учреждений здравоохранения, социальной защиты населения, 

правоохранительных органов современными средствами наркодиагностики, 

привлечения к работе по противодействию наркомании общественных и 

религиозных организаций, улучшения межведомственного взаимодействия в 

работе. 

Выполнение указанных задач возможно на основе использования 

программно-целевого метода планирования, что позволит обеспечить проведение 

единой политики в вопросах борьбы с наркоманией, мобилизовать необходимые 

ресурсы, сконцентрировать усилия органов исполнительной власти, 

правоохранительных структур, общественных организаций на приоритетных 

направлениях этой деятельности. 

III. Основные цели и задачи программы с указанием 

сроков и этапов её реализации, а также целевых показателей 

Программа направлена на достижение следующих основных целей: 

повышение качества и результативности противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту; эффективности взаимодействия органов 

исполнительной власти местного самоуправления, правоохранительных структур 

и общественных организаций в антинаркотической деятельности; сокращение 

количества лиц, употребляющих наркотики и психотропные вещества в 

немедицинских целях; создание системы комплексной реабилитации и 

ресоциализации наркозависимых. 

Указанные цели полностью соответствуют стратегии социально-

экономического развития Владимирской области до 2030 года, среди задач 

которой формирование единой системы межведомственной профилактики 

наркомании, приостановление роста злоупотребления наркотиками и снижение 

заболеваемости наркоманией. 

Эти же ориентиры являются приоритетами государственной политики в 

сфере обеспечения общественного порядка и профилактики правонарушений.  

Задачами программы, направленными на достижение поставленных целей, 

определены: 

- совершенствование деятельности органов исполнительной власти, 

правоохранительных структур, общественных объединений и волонтерских 

организаций в работе по профилактике наркомании, сокращению на этой основе 

уровня правонарушений; 

- усиление антинаркотической пропаганды, воспитания и образования, 

использования возможностей средств массовой информации, социальной рекламы 



5 
 

в интересах привлечения населения к здоровому образу жизни, занятиям 

физической культурой и спортом как альтернативы немедицинскому 

потреблению наркотиков; 

- формирование комплексной системы профилактики наркомании и 

связанных с ней правонарушений среди лиц, относящихся к группе повышенного 

риска немедицинского потребления наркотиков и психотропных веществ, 

сокращения количества преступлений, совершенных подростками или при их 

соучастии; 

- обеспечение условий для эффективного лечения наркозависимых, их 

социальной реабилитации и ресоциализации; 

- улучшение материально-технического обеспечения субъектов 

антинаркотической деятельности. 

Сроки реализации программы установлены с 2018 по 2020 годы. 

Сведения о показателях (индикаторах) программы и их значениях: 

Значение показателей № 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измере

ния 
оценка 

(2017) 

1-й год 

(2018) 

2-й год 

(2019) 

3-й год 

(2020) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Число больных с 

установленным диагнозом 

«наркомания», состоящих на 

учете в ГБУЗ ВО 

«Вязниковская РБ» 

ед.  

 

72 

 

 

70 

 

 

68 

 

 

66 

2. Количество лиц, 

употребляющих наркотики с 

вредными последствиями, 

впервые обратившихся в 

медицинские учреждения 

ед.  

 

89 

 

 

87 

 

 

85 

 

 

84 

IV. Механизм реализации и управления программой 

Скоординированные по срокам и направлениям деятельности программные 

мероприятия реализуются структурными подразделениями администрации 

района, правоохранительными и контрольно-надзорными органами, 

являющимися субъектами профилактики правонарушений. 

Руководителем программы является управление общественной 

безопасности и административного контроля администрации района, который  

координирует деятельность исполнителей, анализирует и оценивает результаты 

их работы по выполнению выработанных мероприятий, вносит предложения по 

их уточнению и корректировке. Отдел общественной безопасности 

администрации района:  

- осуществляет подготовку аналитической информации о ходе реализации 

программы и предложений по повышению эффективности осуществляемых 



6 
 

мероприятий; 

- в установленные сроки представляет в отдел экономики, сферы услуг и 

предпринимательства администрации района сведения о результатах реализации 

мероприятий программы; 

- несет ответственность за реализацию соответствующих мероприятий 

программы в пределах своих полномочий.  

Исполнители программы несут ответственность за несвоевременное и 

некачественное выполнение запланированных мероприятий.  

Вопросы о ходе реализации программы, эффективности работы 

исполнителей по осуществлению мероприятий ежегодно рассматриваются на 

заседаниях межведомственной комиссии Вязниковского района по координации 

деятельности в сфере профилактики правонарушений, противодействия 

коррупции, наркомании, терроризму и экстремизму и на заседаниях 

антинаркотической комиссии администрации района. 

Финансирование мероприятий программы в управлении культуры и 

молодежной политики администрации района осуществляется за счет иных 

межбюджетных трансфертов от муниципального образования «Город Вязники» 

на основании заключенного соглашения по передаче полномочий. 

Контроль за выполнением программы осуществляется начальником 

управления общественной безопасности и административного контроля 

администрации района. 

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических 

результатов от реализации программы 

 

Реализация мероприятий программы позволит создать условия для 

улучшения наркологической ситуации на территории района, совершенствования 

работы по проведению антинаркотической пропаганды, информированию 

населения о негативных последствиях заболевания, обеспечению раннего 

выявления лиц, склонных к употреблению наркотических средств и 

психотропных веществ, организации их лечения и медико-социальной 

реабилитации. 

Выполнение программы позволит к 2020 году:  

- уменьшить на 5% количество лиц, впервые обратившихся в 

наркологические учреждения  для лечения от наркомании; 

- уменьшить на 8% число потребителей наркотических средств и 

психотропных веществ, состоящих на учете в ГБУЗ ВО «Вязниковская РБ»; 

Принятые меры будут способствовать формированию среди жителей района 

негативного отношения к наркомании, мотивации на здоровый образ жизни, 

занятия физической культурой и спортом, а также окажут позитивное влияние на 

решение проблем сохранения здоровья населения, снижения предотвратимой 

смертности, улучшения демографической ситуации в районе. 



7 
 

VI. Ресурсное обеспечение программы 

Общий объём финансовых средств, необходимых для реализации 

программы, составляет 309,0 тыс. рублей. 

Финансирование программы предполагается осуществить за счёт районного 

бюджета. 

Участники (исполнители) основных мероприятий программы: 

- управление общественной безопасности и административного контроля 

администрации Вязниковского района (далее –ООБ); 

- управление образования администрации Вязниковского района (далее – 

УО); 

- управление культуры и молодежной политики администрации 

Вязниковского района (далее – УКиМП); 

- управление  физической культуры и спорта администрации Вязниковского 

района (далее – УФКиС); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Вязниковского района (далее – КДНиЗП); 

- отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Вязниковскому раойну (далее – ОМВД России по Вязниковскому району)  (по 

согласованию); 

- государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр 

занятости населения города Вязники» (далее - ГКУ ВО «Центр занятости 

населения города Вязники»); 

- государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской 

области «Вязниковская районная больница» (далее - «Вязниковская РБ»).



8 

 

 

 

 VII. Перечень программных мероприятий 

В том числе за счет средств 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол-

нения 

Объем 

финансиров-

ания 

(тыс. руб.) 

федераль-

ного 

бюджета 

областн- 

ого 

бюджета 

местного 

бюджета 

внебюд-

жетных 

источни

ков 

Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия* 

Ожидаемые 

результаты 

(количественные 

или качественные 

показатели) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Мероприятие, проводимое 

под девизом «Спорт против 

наркотиков»: спартакиада 

среди учреждений 

физкультурно-спортивной 

направленности и среднего 

профессионального 

образования Вязниковского 

района (по 10 видам спорта) 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

 

Привлечение 

большего числа 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом в 

Вязниковском районе 

2. Районный турнир по мини-

футболу среди учащихся 

школ и воспитанников 

учреждений физкультурно-

спортивной направленности 

Вязниковского района (4 

возрастные группы) 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

 

Увеличение числа 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом в 

Вязниковском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



9 

 

3. Первенство Вязниковского 

района по мини-футболу 

среди юношей 1997 г.р. и 

младше 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

 

Снижение 

преступности среди 

детей, подростков и 

молодежи 

Вязниковского района 

4. Командное первенство по 

общей физической 

подготовке среди 

занимающихся 

муниципального 

бюджетного учреждения 

«Клуб физической 

подготовки «Атлет» 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

 

5. Районный турнир по мини- 

футболу среди юношей 1999-

2000 г.р. 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

6. Районный турнир по 

настольному теннису, 

посвященный Дню молодежи 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

7. Районный турнир по мини – 

футболу среди дворовых 

команд 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

Привлечение 

большего числа 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом в 

Вязниковском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



10 

 

8. Районный Новогодний 

турнир по мини – футболу 

( 4 возрастные группы) 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС  

9. Чемпионат Вязниковского 

района по футболу 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

10. Чемпионат Вязниковского 

района по хоккею с шайбой 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

11. Этап Всероссийской 

массовой лыжной гонки 

«Лыжня России» 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

12. Традиционная 

легкоатлетическая эстафета 

на призы газеты «Маяк» 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

Привлечение 

большего числа 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом в 

Вязниковском районе 

13. Соревнования в зачет 

Спартакиады воспитанников 

летних оздоровительных 

лагерей (по трем видам 

спорта) 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



11 

 

14. Районная Спартакиада, 

посвященная 

Всероссийскому Дню 

физкультурника (14 видов 

спорта) 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС  

15. Этап Всероссийского Дня 

бега «Кросс наций» 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

16. Районные соревнования по 

мини-футболу среди 

юношеских команд памяти 

Героя Советского Союза 

А.В. Сабашникова (4 

возрастные группы) 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

17. Традиционный 

межрегиональный турнир по 

боксу памяти В.И. 

Щенникова 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

18. Приобретение спортивного 

инвентаря 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

19. Чемпионат Вязниковского 

района по волейболу 

 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС 

Привлечение 

большего числа 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом в 

Вязниковском районе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



12 

 

20. Чемпионат Вязниковского 

района по баскетболу 

 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УФКиС  

21. Проведение    в    рамках 

Международного       дня 

борьбы с употреблением 

наркотиков  и       их 

незаконным    оборотом 

районного         конкурса 

молодежного       плаката 

«Нет наркотикам!» 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

3,0 

 

3,0 

 

3,0 

  3,0 

 

3,0 

 

3,0 

 УКиМП Формирование в 

подростково-

молодежной среде 

ценностей здорового 

образа жизни, 

негативного 

отношения к 

наркотикам 

22. Издание      тематических 

буклетов антинаркотической 

направленности для 

учреждений культуры 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УКиМП Изготовление ежегодно 

500 буклетов для 

распространения 

среди населения 

23. Организация     подписки на 

периодические    издания для 

учреждений культуры 

 

 

 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УКиМП Ежегодное 

обеспечение 

библиотек района 

периодическими 

изданиями по 

проблемам 

профилактики 

наркомании 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



13 

 

24. Проведение      открытого 

фестиваля        вокально-

инструментальных групп 

«Наша жизнь - в наших 

руках» 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УКиМП Распространение в 

молодёжной среде 

культуры здорового 

образа жизни, 

формирование 

негативного 

отношения к 

употреблению 

алкоголя и 

психоактивных 

веществ 

25. Приобретение 

мультимедийных проекторов 

с экраном для просмотра 

антинаркотических фильмов 

в подростково-молодежных  

клубах   по месту жительства 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УКиМП Повышение качества 

работы по 

профилактике 

наркомании 

26. Проведение рабочих встреч 

представителей 

правоохранительных 

органов, молодёжных 

организаций и ночных 

клубов с целью выработки 

единых мер противодействия 

наркомании на их 

территории 

2018- 

2020 

0     УКиМП 

ММ ОМВД 

«Вязниковский» 

Профилактика 

распространения 

наркотиков в местах 

досуга молодёжи 

27. Ежегодное проведение 

пресс-конференций, 

брифингов, выступлений по 

проблемам противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту 

2018- 

2020 

0     УКиМП 

ОМВД России 

по 

Вязниковскому 

району 

УФСКН 

Вязниковская РБ

Не реже 4 раз в 

течение года 

обсуждение проблем 

наркомании с 

участием 

специалистов  



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

28. Проведение ежегодного 

месячника по борьбе с 

наркоманией на территории 

района 

2018- 

2020 

0     УО Увеличение 

количества ежегодно 

проводимых 

профилактических 

мероприятий анти-

наркотической 

направленности 

29. Проведение ежегодного 

районного конкурса 

«Лучшая школа, свободная 

от психоактивных веществ» 

(награждение победителей и 

призёров конкурса) 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Повышение роли 

педагогических 

коллективов 

общеобразовательных 

учреждений в работе 

по формированию 

негативного 

отношения к 

наркотикам 

30. Проведение ежегодного 

конкурса социальных 

проектов «Я - гражданин 

России» 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Повышение роли 

детских об-

щественных 

объединений в ра-

боте по 

формированию нега-

тивного отношения к 

наркотикам 

31. Организация и проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий среди 

учащихся под девизом 

«Здоровый образ жизни - 

наш стиль!» (организация 

мероприятий и награждение 

победителей и призеров 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Привлечение 

несовершеннолетних 

к регулярным 

занятиям физической 

культурой и спортом 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

32. С целью профилактики 

употребления 

психоактивных веществ ор-

ганизовать проведение в 

учебных заведениях района 

ежеквартальных дней 

здоровья 

2018- 

2020 

Финансиро 

вание не 

требуется 

    УО 

 
Обеспечение участия 

школьников в 

антинаркотических 

мероприятиях 

 

33. Организация тематических 

лекториев по вопросам 

профилактики наркомании, с 

привлечением медицинских 

работников и сотрудников 

правоохранительных органов 

2018- 

2020 

Финансиро 

вание не 

требуется 

    УО 

 

Организация 

проведения во всех 

учебных заведениях 

уроков здоровья с 

акцентом на 

профилактику 

наркомании 

34. Организация родительских 

всеобучей по вопросам 

здорового образа жизни, 

профилактики детской 

наркомании, алкоголизма, 

табакокурения 

 

2018- 

2020 

Финансиро 

вание не 

требуется 

    УО 

 

Оказание 

консультативной по-

мощи родителям 

35. Проведение муниципального 

этапа Всероссийских 

спортивных соревнований 

школьников «Президентские 

спортивные игры» и 

«Президентские 

состязания» (организация 

соревнований, приобретение 

необходимого инвентаря, 

награждение победителей и 

призёров) 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО 

Проведение спортивных 

мероприятий, 

пропагандирующих 

преимущества 

здорового образа жизни 

 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

36. Проведение Спартакиады 

школьников по восьми видам 

спорта (организация 

соревнований, приобретение 

необходимого инвентаря, 

награждение победителей и 

призёров) 

2018 

 

2019 

 

2020 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

  100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 УО  

37. Проведение мероприятий: 

Соревнования по технике 

пешеходного туризма 

«Школа выживания», 

конкурс рисунка «Твори, 

твори, художник!», декадник 

«Быть здоровым модно!», 

конкурс социальных 

проектов «Я – Гражданин 

России» и других 

мероприятий 

антинаркотической, 

здоровьесберегающей, 

профилактической 

направленности (в том числе 

приобретение оборудования 

и материальных запасов для 

обеспечения проведения 

мероприятий). Участие в  

соревнованиях. 

2018 

 

 

0 

 

 

  0 

 

 УО Повышение 

эффективности 

профилактической 

работы, увеличение 

спектра мероприятий 

профилактической 

направленности 

38. Принятие мер к организации 

волонтёрских отрядов, 

направленных на проведение 

воспитательно-

профилактической работы с 

несовершеннолетними 

2018- 

2020 

Финансиро 

вание не 

требуется 

    УО 

 

Расширение участия 

общественности в 

профилактической 

работе 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

39. Проведение районного 

семинара заместителей 

директора по воспитательной 

работе на тему «Формы 

работы со школьниками по 

пропаганде здорового образа 

жизни, профилактики 

наркомании, алкоголизма» 

 

 

2018- 

2020 

Финансиро 

вание не 

требуется 

    УО 

 

Повышение роли 

педагогических 

коллективов 

общеобразовательных 

учреждений в работе по 

формированию негатив-

ного отношения к 

наркотикам 

40. Проведение на базе 

муниципального загородного 

оздоровительного лагеря 

«Сосновый бор» профильной 

спортивной смены с 

включением в программу 

комплекса мероприятий 

антинаркотической 

направленности 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Организация летнего 

отдыха подростков, 

состоящих на раз-

личных видах учёта 

41. Организация работы палаточ-

ных лагерей с включением в 

программу комплекса 

мероприятий 

антинаркотической 

направленности  

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Организация летнего 

отдыха подростков, 

состоящих на раз-

личных видах учёта 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

42. Приобретение учебно-

методических пособий, элек-

тронных, антинаркотической 

направленности для 

образовательных 

организаций 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО Обеспечение 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

материалами 

антинаркотической 

направленности 

43. Проведение мероприятий в 

рамках защиты детей: 

показательные выступления 

творческих объединений 

«Автоконструктор-картингист» 

и «Малогабаритная техника» 

Центра дополнительного 

образования для детей 

(приобретение необходимого 

оборудования); 

-спортивно-игровая 

программа в детском парке 

«Планета Детства» 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 УО Развитие творческих 

объединений 

технической направлен-

ности. 

44. Определение числа 

потребителей наркотиков, 

нуждающихся в получении  

услуг по комплексной 

реабилитации и 

ресоциализации 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

  «Вязниковская 

РБ» 

УО 

 ОМВД России 

по 

Вязниковскому 

району 

Создание системы 

выявления и 

мотивирования лиц, 

потребляющих 

наркотические 

средства к участию в 

реабилитации и 

ресоциализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



19 

 

45. Лечение и медицинская 

реабилитация лиц, 

употребляющих 

наркотические средства и 

психоактивные вещества  

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 «Вязниковская 

РБ» 
Сокращение 

количества 

незаконных 

потребителей 

наркотических 

средств и 

психоактивных 

веществ  

46. Организация мероприятий по 

психолого-педагогической 

реабилитации потребителей 

наркотиков, в том числе 

несовершеннолетних, 

рассчитаных на 

предоставление возможности 

получения среднего, 

среднего специального и 

дополнительного 

образования 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО 

47. Профессиональная 

подготовка и повышение 

квалификации  лиц, 

отказавшихся от 

немедицинского 

потребления наркотиков на 

этапах комплексной 

реабилитации и 

ресоциализации 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 ГКУ ВО «Центр 

занятости 

населения 

города Вязники» 

Ресоциализация лиц, 

употреблявших 

наркотические 

средства и 

психоактивные 

вещества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



20 

 

48. Организация социального 

патронажа семей, имеющих 

несовершеннолетних  детей, 

родители которых 

употребляют или склонны к 

употреблению 

психоактивных веществ и 

наркотических средств 

2018 

 

2019 

 

2020 

0 

 

0 

 

0 

  0 

 

0 

 

0 

 УО 

«Вязниковская 

РБ» 

 

 

49. Заслушивание на заседаниях 

антинаркотической комиссии 

Вязниковского района 

отчетов ответственных за 

исполнение 

антинаркотической 

программы  

2018-

2020 

0     Администрация 

района 

УО 

УФКиС 

УКиМП 

УФСКН 

 ОМВД России 

по 

Вязниковскому 

району 

«Вязниковская 

РБ» 

Оценка работы 

ответственных 

исполнителей 

программных 

мероприятий - 

субъектов 

профилактики 

наркомании 

 Итого по программе по 

годам, 

в том числе 

2018 103,0 

0 

3,0 

100,0 

  103,0 

0 

3,0 

100,0 

  

УФКиС 

УКиМП 

УО 

 



21 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  2019 

103,0 

0 

3,0 

100,0 

  

103,0 

0 

3,0 

100,0 

 

 

УФКиС 

УКиМП 

УО 

 

  2020 103,0 

0 

3,0 

100,0 

  103,0 

0 

3,0 

100,0 

  

УФКиС 

УКиМП 

УО 

 

 Итого  

В том числе 

 309,0 

0 

9,0 

300,0 

  

 

 

309,0 

0 

9,0 

300,0 

  

УФКиС 

УКиМП 

УО 

 

 

Примечание: 

- * Организации и учреждения, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к исполнению программных мероприятий 

по согласованию 

  

 

                                                        



22 

 

 


